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Szovjetoroszország Minszk nevű vá­
rosában, amint már jelentettük, be­
börtönözték az egész rabbiságot s az 
egész elöljáróságot, sőt olyan hírek 
is keringtek, hogy kivégezték őket, 
mert az egyik tórára tanította a gyer­
mekeket, a másik bűne volt, hogy 
zsidó jótékony célra gyűjtött, a har­
madikat azzal vádolják, hogy a kül­
földi zsidóknak elpanaszolta az orosz 
zsidók bajait s igy tovább. Az Ameri­
kában lakó oroszországi zsidók, akik 
övéikért aggódnak, tiltakozó gyűlé­
seket rendeztek s az amerikai sze­
nátus egyik nem zsidó kiválósága táv­
iratozott Moszkvába, amire azt vá­
laszolták neki, 
egy része 
ügye is elintéződik. Ezt a körülményt 
egy magyar antiszemita lap, bizonyos 
sokat sejtető célzatossággal ugv ne­
vezi: »a szovjet különös előzékenysége 
a rabbik iránt«. A szovjet aztán kóny-

hogy a rabbinusok 
kiszabzidult, a többiek

A minszki esel
esssa

Hiányosoknak akarják feltüntetni a 
nincstelenek előtt, célzatosan s ér­
dekből. Pedig, ha a fenn érintett sta­
tisztika segítségével teszünk utazást 
a magyar föld körül, látjuk csak H. 
Eliezernek a talmudban hangoztatott 
mondását beigazolva: » földjük csak 
a hatalmasoknak van« (laj nitnó karká 
eló lebáálé zerájajszj) s a zsidó ag- 
rárfölényéről szóló frázis egyszerűen 
hazugság. A statisztika nem fogja el­
némítani a demagógiát, de a statisz­
tika tanítson meg legalább bennün­
ket zsidókat arra, hogy sok földbir­
tok van nálunk idegen kézen, de 
azok az idegenek — nem mi vagyunk. 
Ami pedig a cikkünk fölé tett kérdés 
lényegét illeti, arra már vagy 2800 év 
előtt megadta a választ — az ösz- 
szes felekezetiek által elismert — 
szent zsoltárosunk: »Láhásém hoórecz 
ümlajah, tévéi vejajsvéh vah — a 
Mindenhatóé a föld ... «.

. í

Sok elkeseredett vitára alkalmat 
fidó dolgot lehetne, a statisztika vilá­
gánál tisztázni, ha a vitatkozó felek 
egyike vagy másika valóban az igaz­
ságot akarná, nem pedig szándékosan 
homályositallá cl a valói tényállást, 
hogy a tendenciózus beállítás zava­
rosában halászhasson. Időszerűvé te­
szi ezt az általános megái lapít ást, 
amelyre százszámra hozhatnánk pél­
dát az elmúlt év történetéből az az 
előadás, amelyet e hét keddjén Sajó- 
helyi István tartott a Magyar Statisz­
tikai Társaság ülésén »Magyarország 
földbirtokosainak nemzetiségi s fele­
kezeti viszonyuk címen. Arról van 
szó, milyen anyanyelvűek és milyen 
felekezetihez tartoznak a földbirtoko-

Hogy is vagyunk a zsidó földbir­
tokosokkal? A zsidók az ország lakos­
ságának 5.9 százalékát teszik ki, a 
földbirtokosoknak pedig 7.4 százaié - 
kát; a földbirtok területének 10.4 szá­
zaléka az övék, de csak ötnek sorol­
ható a birtoka az 5—10 ezer holdasok 
kategóriájába. Az antiszemita újsá­
gok az utolsó megállápitást termé­
szetesen el fogják hallgatni s rá fog­
nak mutatni a lakossági arány szám 
s a birtokterüleb 
Bégre, holott nem szabad szem elől 
téveszteni, hogy a zsidók 
nincs analfabéta, foglalkozásuk, in­
tellektuális elhelyezkedésük megma­
gyarázza a kedvezőbb arányszámot. 
De bárhogy is vesszük a dolgot, tény 
az, hogy Magyarország szabadforgal­
ma földjének csak 10 százalékát bir­
tokolják a zsidók, ami még mindig 
sokkal kevesebb, mint egynéhány kül­
földi mágnásnak a birtoka. Ha ehez 
még hozzávesszük a kötött forgalmú 
birtok területét, valószínűleg nem jut 
még öt százalék sem a, zsidó lakosság­
ra. A zsidó földbirtokos réteg nagy 
része orthodox szempontból nem je­
lent számunkra értéket, mert rende­
sen típusát adja a kitérés előtt ál­
ló névleges zsidónak. A vegyesházas­
ságok rendkívül gyakoriak e körök­
ben, életszokásaik messzire eltávolod­
tak a hagyományos életmódtól. A val­
lásos zsidó földbirtokosok nagy ré­
sze, apró, a fennti statisztika szem­
pontjából számba nem jövő birtokon 
gazdálkodik. Mégis érdekel bennün­
ket, hogy a. statisztika megvilágítá­
sában mennyi birtok van zsidói ké­
zen, vájjon igazolt-e az a beállítás, 
mely a magyar földet zsidó kézben 
levőnek akarja feltüntetni, gyűlölet- 
keltés céljából. Pedig itt legfeljebb 
az antiszemitizmus természetrajzának 
egy tételét látjuk beigazolva: a gaz­
dag zsidók csinálják, a szegények pe­
dig szenvedik, legfeljebb arról lehet 
szó, hogy egynéhány száz zsidónak 
van földbirtoka, s velük együtt az ösz- 

földnélküli zsidókat is hitbizo-

közötti különb-

között

sok, vagyis arról : »kié a magyar 
föld ?« Az előadó az egész kérdés mé­
regfogát kivette azzal,, hogy a kötött 
földbirtokoktól eltekintett és csak az 
50 holdnál nagyobb szabadforgalmu 
birtokokról szóló adatokat dolgozta
fel.

Hányszor hallottuk a gyűlölet 
berkeiből borízű hangon kurjantani: 
»az idegenek kezén van a magyar 
föld!« S valóban a felolvasás szám- 
adatai nyomán igazat kell adnunk az 
antiszemita vészjelzéseknek: megdöb­
bentő sok az idegen földbirtokosok 
száma. Csakhogy a demagógia »ide- 
genek« alatt csak a zsidókat értette, 
a statisztikai adatokból pedig kide- 
1 ül, hogy a 10—20 ezer holdas bir­
tokosok 20.3 százaléka a Montcnuo- 
vók, a. Metternich-ek, II
stb. sorából kerül ki, azaz valóban ide- 
ftoimk, de nem antiszemita ér telem- 

en az°k, hanem valóban
osztrák

a Hőben lobok

németi és
állampolgárok, sőt egy olasz 

oi birtoka a 20— 50 ezer holdas kate- 
goiiaba tartozik. Ha tehát a magyar 
o det ki kell szabadítani az »idoge- 
ne <( kezéből, akkor ily működési 
Sietnek sokkal alkalmasabb volna

hivfV' ^amP°lgárok sok mammut- 
utokn, bár még sokáig hálás téma 

„ , ,a zsidókkal kapcsolatosan fél- 
o\erni a harangokat.

te-
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VOLT BÓCHER, héber órákat adna. 
Cim a kiadóban^________________

JÓ, OLCSÓ és gyors munkát készí­
tek. Levelezőlap hívásra jövök. — 
Grósz Dávid cipész, VII. Kazin­
czy, u. 14. (Az uj mikve mellett).

KOVÁCS-szén, mosott, legkiválóbb 
minőségben, vagontételben besze­
rezhető Fóliák Zsigmondnál, Deb­
recen.

LEGJOBB körökig vagyonos házas 
Ságokat közvetít. Beleimé, Bükk 
Szilárd-u. 7. Kávémérés,

Apró hirdetések
Hirdetési díjszabás: minden szó egyszeri .......... .............. ...................................
beiktatása 16. vastagon szedett betűkből .JóMENETEL0 szikvizgyav, jokarban 
32 fillér. Állást keresőknél szavankint levő cséplőgavritura, füszorüzlet be-
13, vastagon szedett belükből 26 fillér. rendezés lakással külön is eladó.
Apróhirdetések felvétele : Budapest. VII.. Y™" , AT
Síp ucca 10. — Jeligés levelek kettős bo- | Weisz Jenő, Komoi .___________ ,
ritékban; vélaszbélyeggel ugyanoda inté- 
zendők. — Apróhirdetések csak a dij elő­

zetes lefizetése mellett közölhetők.

'

BELSŐ és külső munkálatokban jár­
tas fatelepi tisztviselő állást keres. 
»Legjobb referenciák« jeligére a 
kiadóba. _

MEGBÍZHATÓ vallásos mindenes- fő- 
zőnő azonnali belépésre kerestetik. 
VII., Wesselényi-u. 13. II . 3.

ORTHODOX, 38 éves, perfekt ön­
álló főzőnő, kisebb családhoz ház­
tartás vezetésére a janik zik. 1. F. 
Déry-u. 8 fsz. 4.

ÖRÖKBE adná másféléves kislányát, 
szorult helyzetbe került anya. A 
gyermek ogészséges,
»Csorna« jeligére.

|

TIZENNÉGY éves fiamat üzletbe ad­
nám tanulónak, szombattartó hely-

Klugerné, Kia-

KIZÁRÓLAG előkelő orthodox körök­
ben házasságokat a legdiszkréteb­
ben közvetít: Schwarcz Gábor, Te- 
réz-körut 12. — Tel.: A. 134 04. 
Elsőrangú külföldi összeköttetések.

HUSZONEGY esztendő óta közvetít 
házasságokat Nagy Jenő, Rákóczi­
ul 67/b. — Telefon. — Cégnél k uh 
levelezés.

BENÖSüLNE jó családból való, jó- 
inegjelcnésü, intelligens, ügyes lia- 
talember. Igénye: feltétlen vallá- 

házból való, csinos urilány. — 
Jelige: »Bentóra 25« a kiadóba.

re, vidékre is. 
pest, Toldi-u. 24.

SÍRKÖVEK minden kivitel­
ben legolcsóbb gyári áron 
Schreiber Jakab 
villanyeröre berendezett 
sírkőüzemében Debre­
cen, Hunyadi-utca 14.
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gyönyörű.

SOS
KÖZÉPKORÚ asszony ajánlkozik — 

mindenesnek, hol vikszelés nincs. 
Cim: őzv. Fleischmanné, Király-u. 
21. II emelet 37. szám.__________

100 SZÁZALÉKOS HADIROKKANT, 
teljesen munkaképtelen, nagy ín­
ségében a nemesszivü hitsorsosok 
segítségéért esedezik. Kom Ármin, 
Bpest Szövctség-u. 9. ______

ÜGYES borutazó, nőtlen, fix fizetéssel 
kerestetik. Cim a kiadóban »Bor- 
utazó« jeligére.

EXISTENCIÁVAL bíró intelliges ben-
hozo-tóra fiatalember megfelelő

nősülne. Nagyobb ma-mánnyal
gyarországi városban lakik. Leve­
leket a kiadóba. »20« jeligére kér.

}|
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VARRÓNŐ, szombattartó, házhoz is 
elmegy. Sonnenfeldné, Szondy-u. 40. Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos

GROSZBERG JENŐ.

Betársulhat Hoffmann és Társa könyvnyomda 
VI. Próféta unc* 7

ji

nős vagy nőtlen fiatal kereske­
dő budapesti főútvonalon 34 

fennálló forgalmas üzle- Parókat éve
lembe 15.000 pengővel.

.Szombattartó biztosJelige : 
existencia". m) különlegességek 

(Modern és tartós kiviteli 

Olcsó árak
ÍM

____mm

rwfe aj ....

„ABBAZIA*
másoló, sokszorosító 

Iroda
Rendkívül mérsékelt díjazás. Diktálás 
(külön fülke). Hívásra géppel házhoz 
küldök. Eiyedllll sEembatlartó

Iroda — Telefon : 134—04.
Taréx-kórut 12., lélemelel 2.

Oktogonnál.________

? Altschüleri

Bp. VII., Csányi ucca 12.
(Kírály-ucca sarok)

Telefon: József 310 -79.
m

V l€

íjií
Emmentáli sajt karikákban 80 kg.-ig és szalagvágóssal 
Viktória kövér sajt 2-2 és fél kilogrammig 
Trappista 1-1 és negyed k logrammig 
Dobozos emmentáli gyopár 6 adag; korona o adag

r
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m
: Viktória saltivirban, 0166, Vas m.állandóan a lecjobb mi­

nőségben kapható
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ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

SZERKESZTŐSÉG ÉS KIADÓHIVATAL:

BUDAPEST. VII., SÍP-UTCA 10.
TELEFON : J. 425-90. CSEKKSZAM : 50.791.

EGÉSZ ÉVRE 2Q PENGŐ

ALAPÍTOTTA :
Groszberg LIpót S*zt

SZERKESZTI:
Groszberg Jenő

■BeBHi % m

■HHH i ■)'[ ; j

szortírozottJ ó 1
elő nyomda be­
rendezéseket

a legdivatosabb mintákkal leg­
olcsóbban szállít:

Bleler Testvérek, Szarvas
B e I i c e y - u- 15.
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Az orosz szerencséllenséí
Kitűnő minőségű

— Tömeges tóra-elégetések 1 —Mutter
mm szappan A vZsidó Távirati Ügynöksége 

jelenti: Rigai jelentések szerint a 
híres witebski főrabbi kénytelen 
volt megszökni, mivel a szovjet 
óriási összeggel megadóztatta. A

A szovjetoroszországi vallásüldözé
fejleményeiseknek újabb szomorú 

vannak. A kommunista lapok sze­
rint a külföldön megindult szovjet- 
ellenes kampányban fontos szerepet
játszanak az oroszországi rabbik, akik , , ,, 1nnn , ,,,
a külföldnek állítólag kémszolgálatot | rabbi nemreg fizetett 1000 dollár

adót. — Még eddig meg nem erő­
sített, ugyancsak Rigából érkező 
hírek, arról számolnak be, hogy 
a szovjethatóság Bach műt, kauká­
zusi városban az összes templomok 
tóratekercseit, számszerűit 70-et, Le­
foglalta és a város egyik terén nyil­
vánosan elégette.

kopható minden fűszer- és festékke- 
reekedésben. — Gyártja a budapesti

^°í*é8Huib.«éí 6x«» •» P- 
pengyér és Olajipar r. t. Buda 
pest. VII,, Erzsébet-körut 6. - Telefon, 

j. 461-91, 92, 93, 94. teljesítenek.
Oroszország számos városában val­

lásellenes utcai tüntetések voltak és 
szeritette a fogságban levő G-luskm I a tüntetők a zsidó templomok lezárá- 
minszki rabbit, hogy adjon le c g> I gat követeltek. Krupke városkában 
nyilatkozatot, hogy Oroszországban becsukták az utolsó zsinagógát is. — 
nem nyomják el a vallást. Ezt a cá-fo- I j^uj-schanban egy iskolaterembe köl- 
latot senki nem hiszi el, mivelhogy tözött a hitközség temploma és 
_ szovjet i-tentelen irányzatával min- I templomra feltüzlók a 
denki tisztában van. De nagyon jel- I Hőméiben öt zsinagógát zártak be 
lemző az, hogy az egész müveit vi- ég ezek közül kettőt munkás klubok- 
lág véleményével dacoló szovjet mi- I k^ hármat pedig lakásokká alakitot- 
lyen érzékeny lesz egyszerre, ha a I ^k
külföldön elterjesztik a hírét annak, I ^ szovjet kormány legutóbbi rendel- 
ami az országban történik. Olyan er-1 kezésbvel beszüntette a borisowi zsi- 
aékeny lesz, mint egy soviniszta kor- j dd rnunkásszervezetot, mert héber fel- 
mány. Hazaárulást s ellen forradal- I jraiu p<)Szachi edényeket hoztak fór 
márt emleget, s kikény szeritett nyi- I g.ak)mba> 
latkozatokkal akarja megcáfolni a té- I Február 15-én negyven 
nyékét. Az elmúlt tiz évben sokszori zgidó koióniát kónyszeritettok 
lehetett megállapítani: a jogtalanság I zgjdó falvakkal való egyesülésre. A 
elkövetői meg voltak botránkozva, ha zsidó kolónisták táborában rendkívül 
a külföld tudomást szerzett viselt dől- I nyomott a hangulat és attól tartanak, 
gaikról. Pedig az európai közvéle- I hogy ezek a kikényszvritett egyesü- 
ménnyel szemben nem használ sem I fdgek a nem zsidó telepesekkel, azt 
ignorálás, sem megbotránkozás, sem I a következményt fogják maguk után 
a szuverénifásra való hivatkozás, csak I vonng hogy e kolóniák kebelében an- 
egyet lehet^ tenni: a jogtalanságokat. | ffszeinjta. tendenciájú áramlat

lábrakapni. Ezenkívül attól is félnek, 
hogy a, közös rituális konyhákat meg­
szüntetik és a zsidó asszonyokat, kik 

zsidó' asszonyoknál kevésbé 
nehéz munkákra,

a re- 
vörös lobo-

Varsó, március 3. A t>Tog- 
blatt« jelenti: Charkowban, Uk­
rajna fővárosában, a szovjet-ható- 
ságok 98 széfer-tórát nyilvánosan 
elégettek.

kollektív 
nem Figyelem!

Üzletáthelyexés miatt héber és 
magyar tárgyú könyveket rend­

kívül olcsón árusítok.
— D'n'bíD nnco —

7••

fog
megszüntetni.

Erről szól a minszki eset!

VII. Dob-utca 19-1 a nem
,| predesztináltak a 

I a szolgai elnyomatásba lógják dönteni.
\ I a zsidó és nem zsidó kolónisták 
| I kierőszakolt egyesi é-ét Krímre is ki- 
| I terjesztették, ahol Itikow zsidó kóló - 
a ] ni át a szomszéd, nem zsidó kolóniák - 
■ I kai egy nagy, kollektív, 40 hektáros 
| I földterületre csoportosították össze. — 
| I Ezen nagy kolóniához zsidók, oroszok, 
I tatárok, németek, görögök, örmények 
| | és esztek tartoznak. A zsidó kolónis­

ták szombati gyertyátartóikat, vallási 
kegyszereiket — felsőbb utasításra 

kultur alapra adó mán y o zták.

r •
Augusztus l —tői 

Király-utca 16. alatt.
Felhívjuk a viszontelárusitók 
figyelmét, szatmármegyei főz 

dénkben

Jungreisz fetiíigyaimati ortli. ífirablii
■ ellenőrzése mellett főzött és 
I bizonylatával (hechser) e'r 
1 látott kitűnő minőségű

húsvéti
szllvapárlaiunkra

egy

p*i nűs fi
honig és wsinstein
(Vili,, Magdoina-utca 43)

cég. veze'ésem és szigorú ellenőrzésem 
alatt orlh. kőser borokat úgy­
szintén borpárlatmentes likőröket 
legkitűnőbb minőségben és legolcsóbb 
árban árusít. — Kívánatra házhoz is 
szállítunk. - Telefonon is megren
etethető: I. 333-57 és i 360-11.

É Klein Simon, Csobánc-u. 8.

melyet 25—100 lt. ürtartalmu, 
szabályszerűen lepecsételt 
hordókban ajánlunk vétel e

m r.i
Betársulhat

nos vagy nőtlen fiatal kereske­
dő budapesti főútvonalon 34 

fennálló forgalmas üzle­
tembe 15 010 pengővel.

.Szombattartó biztos

eve

Budapest, IX., Ipar u. 15-21. 
Telefon : J >zsef 350-03

J éli Re :
existcncia''.
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Jól szortírozott

elő nyomda be- 
rendezéseket

a legdivatosabb mintákkal leg­
olcsóbban szállít:

Bleler Testvérek, Szarvas
B e l i c e y - u- 15. _
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Az orthodoxia a kormányzó ur
jubileumán

Az Orthodox Központi Iroda és 
a neológ Országos Iroda átiratai 
értelmében, az ország összes zsi­
dó hitközségeiben a szombati i-ten- 
tisztelet k ereiében megemlékeztek 
a kormányzó ur tízéves országosá­
ról. Különösen szép volt a buda­
pesti orthodox hitközségnek a Ka- 
zinczy-uccai templomban lefolyt ün­
nepsége. A templom nemzetiszinü 
zászlód is zbe öltözött és a teljes ki­
világítás is hozzájárult az ünnepé­
lyes hangulat fokozására. A rabbi- 
ság részéről megjelent Franki 
Adolf felsőházi tag és S t e i f Jona- 
than. Ott volt az elöljáróság!: óbu­
dai Freudiger Ábrahám hitk. el­
nök, óbudai Freudiger Lipót disz- 
eínök, Deutsch Géza és Schreiber 
S. W. alelnökök, Schlesinger Jó­
zsef kultuszfőnök, Schlesinger 
Adolf pénztáros. A tórafelolvasás 
után Hol ezer Lipót kántor teljes 
énekkarral meghatóan recitált zsol­
tárokat, majd a ohánajszén te- 
siió« imát mondta el. Ezután meg­
indult a menet az almemortól a 
frigyszekrényhez. Ott a tórateker­
cseket vivő elöljárók megálltak. Ek­
kor előlépett Franki Adolf rab­
bi és bensőséges, megható, klasz- 
szikus héberségü alkalmi imát mon­
dott Magyarország üdvéért, a haza 
fejlődéséért s 
a kormányzó ur áldásos működésé­
ért s életéért. Mély megindultság 
vett erőt a gyülekezeten, amidőn a 
nyitott frigyszekrény előtt, a 
Himnusz akkordjai mellett véget 
ért az ünnepély.

Franki Adolf, akit a közönség) 
mélységes tisztelettel köszöntött, 
pedig a templomból a szakadó eső­
ben elindult a hitközségi elnökkel, 
óbudai Freudiger Ábrahám közp. 
bizottsági taggal a budai várba, 
hogy a kormányzó urnák szemé­
lyesen tolmácsolják a hazai ortho­
doxia hódolatát és szerencsekivá-

vezőtlen időben a nagy utat, ismé­
telten köszönetét mondott az urak­
nak, akik valóban meghatóban tá­
voztak a rendkívül szívélyes lefo­
lyású audienciáról.

Délután már minden templom­
ban s minden bészhamidrosban be­
széltek arról, hogy a hazai ortho­
doxia az országos elnök s a buda­
pesti hitközségi elnök által mily 
méltóan képviseltette magát az or­
szágos ünnepen. .

natait. A neológiát báró Kohner 
Adolf irodai elnök és Stern Samu 
pesti hitk. elnök képviselték.

A kormányzó a felekezeti kül­
döttségek során külön fogadta az 
orthodox zsidóság képviselőit.

Ö Főméltósága igen kegyesen 
fogadta Franki Adolf irodai elnö­
köt és óbudai Freudiger Ábrahám 
hitk. elnököt. Az üdvözlő beszéd

A
közeledő peszáeh 

ünnepekre
idejekorán gondoskodjon
hdb Sw i2>3 'nts-iK

után, amelyet az államfő nagy fi­
gyelemmel hallgatott, szívélyesen 
elbeszélgetett az orthodoxia kikül­
dötteivel. És amikor

szappanokról.
Gyártják a bpesti orthodox 
rabblnátus felügyelete alatt
azALBUS Szappangyárak

Schützer Jakab és Fia cég, 
Kossuth Lajos ucca 13.

megtudta, 
hogy az orthodox küldöttség a val­
lás szabványai értelmében gyalog 
tette meg a szombat miatt a ked-

REMÉNY nos *?t£> „IBIN *ruk
csakis nagyban. Aszalt szilva 
90/95 25 klg. ládákban és 

zsákban.
zsidó ifjúsági folyóirat.

Burgonyallszt, ecetsav. az
összes cikkek a bpesti orth. 

rabbinátus felügyelete alatt.

Zsidó ifjúsági regények, elbe­
szélések, darabok, sakk. stb.felvirágoztatásáért,

snm nmtfn ,nnn 
ed pfc&rra mn* bnpi

Első bpesti orth. kóser 
élelmiszerüzem Fischl 
Mór, Bpest. Hajós-u. 31.

Szerkeszti: Dr. Molnár Ernő
Félévre 4 pengő.

Budapest, IV., Magyar-utca 3.

Welsz lidr orthodox kóser sütödéje

Budapest, VII., Dob-utca 22. Telefon J. 423-65.
Vidéki Gyors és pontos kiszolgálás.postacsomagok szállítása legpontosabban.
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A főmufti, akit az augusztusi hadügyminisztérium 35 ezer, a lég­
tekintetben , ügyi minisztérium 63 ezer font s te r-„ogromokért bizonyos , f Mfi ,

okolnak, egyre jobban érzi azt, : ling gél lepte túl a rendes költség- 
° iába alól kicsúszik a talaj és j vetés tételeit. Bury ezredes ezután 

lekülönbözőbb rágalmakkal élesen támadja Shiels államtitkárt 
luvcKSzik pozícióját megerősíteni, és tulmagasnak tartja azt az össze- 
Legujabban azzal a hírrel operál, get, amit a kormány kiutalt a pa- 
hogy a zsidó lakosság az életére lesztinai események kapcsán. Mar­
tör és merényletet akar elkövetni cus (munkapárti) hevesen protestál 
ellene. Néhány nap óta állandóan Bury beszéde ellen. Az a pénz, 
négy felfegyverezett testőr kisére- amit most az alsóháztól kérnek, 
lében jelenik meg, hogy igy doku- arra fog' szolgálni, hogy végrehaj- 
mentálja, milyen veszély fenyegeti tassék egy olyan politika, amelyre 
zsidó részről az életét. a kormány törvényesen kötelezte

magát. 1929 augusztusában Pa­
lesztina zsidó lakóit a történelem­
ben páratlan brutalitással támadták 
meg1.. Ez arra indít bennünket, 
hogy Palesztina zsidó lakóinak vé 
delmére a legenergilmsabb lépése- 

j két tegyük meg és biztosítsuk éle- 
| tűket é s javaikat a huligánok táma-

hogy

_ Az arab bojkott Jeruzsá­
lemben, az utóbbi hetek során erő­

legyengült. A bojkott egyéb­
ként Jeruzsálem belterületén érez­
tette hatását, ahol a zsidó kereske­
dők nagy része b ezárta üzleteit és 
az uj zsidó városnegyedben helyez­
tek át. Jellemző, hogy igen sok ; dásáva| szemben. Palesztina zsidó 
arab: kereskedő, akik aktív reszt kkóssá ellen hallatIan Mint kő- 
vesznek a bojkott-ag,toaoton, áru-! yettek e| & mint zsidó) még,egy- 
jutat maguk is zsidó cegekto szer- gzer -jdi,akozjií az augusztusi ese-
Zlk menyek miatt, de egyben annak a

az angol reményének ad kifejezést, hogy a
amit az alsóház meg

sen

— Palesztina-vita 
parlamentben. Londonból jelen­
tik: Az angol alsóház a napokban 
tárgyalta
vetést. A vita során dr. Shiels gyár-

pénzösszeg, 
fog szavazni a kormánynak, arra 
fog szolgálni, hogy Palesztinában 
a kölcsönös bizalom ismét helyre­
álljon. Rótschild James szintén a 
költségvetési többlet utólagos jó­
váhagyását kérte és kifejtette, hogy 
a zavargások előidézése tekinteté­
ben sok bűn terheli Bury ezredes 
lelkiismeretét. Egész politikai kar­
rierje csak arra szolgált, hogy tá- 

Palesztina lakosságának 
elemeit. Ő

gyarmatügyi költség-

matügyi államtitkár kijelentette, 
hogy a Palesztinába küldött vizs­
gáló-bizottság felkeresett számos 
olyan helyet, ahol az augusztusi 
zavargások erősen tomboltak. Dr. 
Shiels kérte, hogy az alsóház utó­
lagosan hagyja jóvá azt a 124 ezer 
fontos költségvetést, amit a kor­
mány Palesztinára és "Transjordá- 
niára előirányzott. A palesztinai za­
vargásokkal kapcsolatosan a költ­
ségvetést a következő tételekkel 
haladták túl: Az admirális 1000, a

mogassa
nyugtalan, vérszomjas 
maga szította a nyugtalanság és 
elégületlenség szellemét, amely vő- 
gül zavargásokban robbant ki. Ha 
akkor nagyobbszámu rendőrség

ZSIDÖ BJSKja1930. március 7,

A palesztinai helyzetA büdszentmihályi gaon Orlh. kóser
HDB

csokoládétr■
— Emlékezés mesteremre —

szólal a nagyapa1: A Rebbe paran­
csoljon rá unokámra, hogy ne na­
gyon kychószedoljón.« A Rebbe el­
mosolyogta magát: wnit jelent az, 
hogy ne chóiszedoljon?« A nagy- 

azt felelte: bhogy ne menjen cl 
demálko«-hoz,

' A szó legteljesebb értelmében is­
mételni lehet a megdicsőülése al- 

bibliai király sóhaját; 
hogy fejedelem s

a budapesti orth. rabbinétus 
felügyelete alatt

I
halmából ak ;
i>tudjátok-e, 
nagyság esett el ma Jiszroelban.« 
(Hálaj szédü, ki szár vegiodajl nó- 
fál hájajm házé bejiszroél.) Mert 
valóban a Tóra fejedelme s a üélek 

volt. Ezt az egész ha­

lj I Hii
,apa
minden t>meláve
minden wtikun«-ra s minden össze­
jövetelre. « A Rebbe gondolkodott 
egy pillanatig s azután tanítványá­
ra irányította tekintetét s halkan 

nö-1 mondotta: t>ha otthon ül az ember 
és tanul, sohasem éri megbánás« 

ün rne leint, hot mén

iI r
¥:

kiválósága 
zai orthodoxia tudja, de különösen 

akik vele közvetlen közel-
: h ,

készít itudják,
ségből érintkeztek: jesivájának 
vendékei. Egy hálás tanítvány rög-

sorokban egy pár sugarat (áz me ziczt un
ká cheróte«).. — A vőlegény nem
felejtette el a, Rebbe búcsú tanács át

mondta mindig

Budapesten
I. kér. Fehérvári ul 58.
Kapható minden szakmabeli kereske­
désben. - Minden tábla csokoládé 
bélyegzővel és hechserrel ellátva.

1
zit meg e 
az ő fén;

ta R. Mordecháj nevű fia. Mikor 
a búcsú ideje elérkezett, a Rebbe 
imádkozás közben tartott, de ő le­
vetette táliszát és 
sérte az uccáig s azután visszajött 
könnyes szemekkel.. Tanítványai­
nak, akik eh ez nem voltak hozzá­
szokva, azt mondotta mintegy men- 
tegetődzve: v>Öregségére nem tud- 

dött neki bócherekct, akiknek azt | . az cmper? látja-e még a gyer- 
mondta, hogy vRcb Simele«-méi 
eredményesebbek lesznek tanulmá­
nyaik. Az akkori munkácsi rabbi-1 £s ^gyermekek voltunk mind- 
sági elnök (ros besz din) R. Jicz-1 annyian, akik nála tanultunk. Mi- 
chok Eizik Wcisz, a cBcsz Jicz-1 jyen boldog volt, ha gyermekei- 
chok« szerzője igen megszerette, nek magyarázott s ha az egyik 
együtt tanultak és igy R. Simajn-1 gyermek valami figyelemreméltó 
nak nagyszerű alkalma volt kiké- megjegyzést tett a tanultakra - 
pezni magát a rabbinikus gyakor- szivbeli öröme nem ismert határt, 
latban, I Szellemi gyermekei ezért soha

felejthetik atyai mesterüket. P. GY.

tudta, I egész életében —
-1 mesterünk s aj át magáról.Szerény volt, de azért 

hogy az ország nagyjai között em­
legetik. ő azonban azt szokta mon­
dani, mint Rasi állítja Nójachról: 
t>az ő nemzedékében kiváló volt,
de ni Avrohom ősatyánk idejében 1 egész ,
Semminek sem tekintették volna, Chuszti «esz) nevén 
Tlatv van — mondta — a mi nagyja- J esi vaj a oly hírre tett szert, gy lakait e nemzedék olyan satnya, I a Maharam Schick H«sztrol kul- 

hogy ók v>gedajlim« a nagyság hí­
rébe kerültek. Ha például^mi mind­
annyian az én megdicsőült Reb­
beni, a cMaharam Schick« nemze­
dékében élnénk, még csak köze-

számitanánk.

Munkácson a fiatal balbósz csak- 
hirre tett szert. Az

tefdinjét, kiki-
hamar nagy

8 városban cChüszter ilü« —
ismerték.

MSB

inekét.

tudósoknak semI pes

Életének fiatalabb éveit Munká- 
kimondott chószid város­

ul
csőin, a
bán élte le, de azért a legszigo­
rúbban megmaradt u.. n. éSülchon- 
örüch zsidónak*, aki a törvénykó­
dex útjáról hajszálnyira sem tért
le Ez az elve győzedelmeskedik kai mából a ha zaba n szó 
1 rcíonzumaton is, amelyeknek ra, hogy a vallásos ember soksmr 

kiadása remélhetőleg nem fog ma- öntudatlanul is elkel uh a t ,t 
gára sokáig váratni.. Hogy ilyen dolgokat. Erre a kővetkező c»etc 
irányú volt zsidó életmódja, azt az mondta cl életéből: Apósa haza- 
6 Mestere intésének, illetőleg taná- bán egyszer ezüst cvokeszlcltel tó­
csának köszönhette. Az eset a kii- ritettek neki, de o ~ ™ 
vetkezőképen történt: Mikor Rab^ maga sem micri J ’
ti Simajm Orübfeld bement a mes- hogy ezt a készletet nem hasznai- 
teréhez hogv tiucsut vegyen tőle. hatja. Később kiderült hogy az 
mivel Munkácsra nősült be, elvevén ezüst készletet - mivelhogy kéz 

gazdag chószid egyetlen | alatt vettek - kuserolva let , de cl-
• • felejtették a teviló-t, a rituális für­

detést vele végezni.

m sem

A legutóbbi Szimchász táj ró ál­
lt érült ar-

lij
V fi
-íz' egy igen

leányát, bement vele a nagyapja is. 
A Rebbe tanítványát mély szeretet- 
el köszöntötte s minden jót kívánt 

neki. Mikor az ajtóig kísérte, meg-

’
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Hónapokkal ezelőtt meg'átogat-- 1
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Patkányt, egeret, me-

|9 bogarat, csótányt, riisz- 
W nit. hangyát 
7 RUSSIN irt gyöke­

resen ! Más állatra, emberre veszélytelen I 
Napiárban szállítja: RatinolLaboratortiim 

Bitilap st, Murányi ucca 36.

L

lett volna Palesztinában, a zavar­
gások nem ölthettek volna olyan 
irtózatos mértéket. Amery államtit­
kár azután kifejtette, hogy az an­
gol kormány nem tűrheti, hogy po­
litikáját a csőcselék hatalma fel­
borítsa, vagy, hogy egy ország­
ban, egy a nemzetközi mandátum 
jogai alapján élő nép egy másik 
nép által megtámadtassék.. — Az 
alsóház ezután utólagosan megsza­
vazta a palesztinai zavargásokból 
kifolyó költségvetési többletet.

— Elfogott gyilkos.Achmed Ta- 
pis, aki dr. Mammant, a szaffédi 
Hadassza kórház orvosát, lelőtte és 
elmenekült, Transjordániábán el­
fogták és az 
litották..

akkói börtönbe szál—

— ítéletek. Két arabot, akik a 
petach-tikvai arab rendőrt lelőt­
ték, halálra ítéltek. - A halálra 
Ítélt zsidó Henkisz rendőr felebbe- 
zését a jövő héten tárgyalfák. 
A t>>Davar« című újság a palesz­
tinai ügyészség eljárását Ikritizálta, 
mert arab gyilkosok ellen elejti a 
vádat, de örül annak, hogly ha bár­
milyen valószínűtlen váddal illetett 
zsidót hoznak elébe; akkor a leg­
csekélyebb gyanú is elegendő ok a 
szigorú vádemelésre. Az újságot je­
lentékeny pénzbüntetésre ítélték.

— Az oroszországi áldozatokért.
Az elmúlt erev rajs-chajMes — 

(csütörtök) alkalamáből az összes 
jeruzsálemi templomokban imát 
mondottak és böjtöltek a hívők, a 
szovjetoroszországi zsidó vallásül­
dözések miatt..
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Kundmachung
deut-Wirkungsvolle HOT in 

scher Sprache für jede erdenk- 
iche Gplegenheit wi> zum
Beispiel Barmlzvo, Chase-
ne 3®V1 m, Gast-U. Antrittsre- 
den verfertige von Fali zu ^M1 
zu mássigem Preise, unter Dis- 
cretion. Honorar von 5 P auf~ 
wörts, 50 H. Portó recomman- 
dirt im voraus erbeten. — Mein 

nn3ö auf Perek, Preis : 1.20.
Rabblner Israel Braun

Budapesti Szövetség ucca
Érdeklődés alkalmával válaszbélyeg 
mellékelendő. A dróse-ért járó tisztelet- 
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3 Kivonat a 318. *x. árjegyzékünkből |
stu‘ffo,l?'t«?n58í *fr?ci?6, ,ma8as8zéru vagy fél, box vagy sevró, 
vnzv «narJPfa ’ kifogaatalan minőségben, amerikai, francia

5 sz Rentl kétélű cipő lak kaplival — —
8Z. Barna* fuz5« férfi félcipő, divatos forma - - - - 

5 b sz. Lakk " •• • divatos betéttel — — —
8. sz. Fekf>i« i ~ - fehér varrott rámával — —

*>.«.-°- PTao:
J?anlos vagy fűzős divatos kivitelben, — — 11.80

em megfelelő ki lesz cserélve, vagy a pénz visszatériltetik.

imprex cipőgyár. Makó.

3. sz. cipő 
P 11.50P 11.50 

12.40
13.60
15.60 
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A csornai ifjúsági ünnepély
Orlh. kőser

pótkávét
Nagy örömmel tesszük közzé a j 

csornai »Tiferesz Bachurirn« alant 
következő közleményét a 10 éves 
fennállása alkalmából rendezett ün­
nepségről. Látjuk belőle az örvende­
tes tényt, hogy a hitközség főrab­
bija s egész vezetősége felismerték 

ifjúsági egyesület fontosságát s 
minden tekintetben támogatják. Más­
részről örvendetes jelenség, a vidéki 
egyesületek képviselteié se. Az ifjú­
sági egyesületek érzik az országos 
tömörülés szükségét, mert a karölt­
ve való haladás létesítheti csak azt

érzelmükkel elősegítették az egye­
sület fejlődését. Az elért eredménye­
kért köszönetét fejezte ki a tagoknak, 
a hitközség elnökének, Klein Bernát 
rabbi urnák, valamint az egyesület 
előadóinak. Végül buzdította az ifjúsá­
got az egyesület szent céljának 
elérésére. Beszédét szűnni nem akaró 
taps és éljenzés követte. Gfestetner 
Albert alel nők-titkár üdvözli a vidéki 
képviseleteket és bejelenti, hogy az 
egyesület 10 éves jubileuma Porjesz 
Albin 10 éves tisztségét is jelenti és 
hálás köszönetét mond neki. Szabó 
Antal jegyző felolvassa az egyesület 
10 é vés működését összefoglaló jegy­
zőkönyvet. Ezek után Rübner József 
hitk. elnök, majd Szóffér Mózes, az 
egyesület tb. elnöke buzdították az if­
júságot. Handelszmann Nándor, 
egyesületnek éveken át volt agilis 
titkára a volt egyleti tagok nevében 
tartott szónoklatot. Beszédében kitért 

örül. zsidó közélet kérdéseire, és 
kiemelte a Zsidó Újság érdemeit, mely 
lap önzetlenül és lelkesedéssel felka­
rolja a Tiferesz Baohurim szent ügyét.
Felszólaltak ezután Weisz G-éza győri,
Holezer József és Wohlstein Béla 
szombathelyi SüszDezső pápai, Berger nak, a vZsidó Ujság« Főszerkesztője 
Jenő és Stein Áron sárvári; Grünber- Budapest. Egyesületünk 10 éves
ger Benő oelldömölki, Koppéi soproni fennállásának alkalmából február 
testveregyesuletok elnökei és még szá- ua K>o án • ..
mosan. Végül Floisohmann Miklós " ,, "an rtott jubileumi un-
pónztárnok felolvasta a beérkezett üd- nepelyen Handelszmann Nándor 
vözlő leveleket és táviratokat és a volt titkárunk meleg szavakkal 
díszközgyűlés Porjesz Albin zárósza- lékezett meg arról ,hogy a Zsidó
v aiva^ Újságban milyen odaadó támoga-

i,S‘e 15° tmtókcs bankett volt me- tás nyilvánul- meg a Tiferesz Ba-
lyen Ziffer Miksa pártoló tag (Ke- ... • , , , . , ->
ményegerszeg), továbbá a csornai és i c^unm egyesületek iránt. Inditva-
soproni főkántorok funkciói emelték a nyara az ünnepély csaknem 200 
hangulatot. A banketten felszólaltak: résztvevője egyhangú lelkesedés- 
Szoffei Mózes, Davidovics Mór, Klein sel határozta el, hogy ezért igen 
Adoir (Csorna) és Stein Arait (Sár- tisztelt Főszerkesztő Urnák hálás
Weisz Ernő, Spielmann Dávid, Löff- koszonetunket es rágászkodasün­
iéi* Mór, Krausz László és Friedmann kát nyilvánítsuk.
Kálmán rendezték. i Hittestvéri üdvözlettel, a csornai

Tiferesz Rachurim nevében:
Porjesz Albin elnök, Szabó Antal 

jegyző, Gestetner Albert titkár.

SOS

nos 'ív itttt

Imili intaz
az

elismert kitűnő minőségben, 
szigorú
Silberstein muu oeieoi es 
főt- Fischer Menáchem sár­
vári főrabbi felügyelete alatt 

készít:

előírXtAi
s szerint, főt. 
ron beledi és

az egészséges közszellemet, amelyet a 
múltkor a Tiferesz Baohurim ortlio- 
tlox értelemben való fejlődése elen­
gedhetetlen előfeltételének állapított 
meg, az e kérdésről a Zsidó Újság, 
bari irott, tanulságos cikkében, főt. 
Liebermann • Ármin kiskunfélegyhá­
zi orthodox főrabbi.

w f • w fnaz

Rt.
az

A csornai Tiferesz Bachurim Zsi­
dó Ifjúsági Egyesület fennállásának 
10 éves jubileuma alkalmával, február 
23-án, a hitközség nagytermében dísz­
közgyűlést tartott. Az ünnepi ülésnek 
különös jelentőséget adott az a körül­
mény, hogy húsz vidéki testvéregye­
sület, G2 taggal, továbbá a hitközség 
elnöke és elöljárósága, az egyesület 
örökös díszeineke, Kohn Farkas fő­
rabbi, Klein Bernát, Bloxenheim Si­
mon rabbik és az összes egyletek ve­
zetői megjelentek.

A hitközség dísztermét, mely 
zeti szinti selyem szövettel volt dí­
szítve, zsúfolásig megtöltő érdeklődők 
“lőtt, Kohn Farkas főrabbi 
szárnyalásu beszéddel nyitotta meg a 
díszközgyűlést. Porjesz Albin ügyve­
zető elnök lelkes éljenzés közepette 
öszöntötte mindazokat, akik érdeme­

ket szereztek

Szombat és ünnepnapokon 
zárva.

Nagyságos Oroszberg Jenő ur-

em-
n em­

ui agas-

az egyesület körül. I-ten 
áldását kérte Szoffer Mózes alapitó 
tiszteletbeli elnökre, önzetlen munkás­
ágáért. Kegyelettel emlékezett meg 
behlesinger Józsefről, a hitközség volt 

nokerol, Paskusz Károly, Franki Si-
,Gcsf(?tncr Emil és Hoffmann 

°Z8,lf megboldogultakról,

és

A jubileummal kapcsolatban a kö­
vetkező sorokat vettük :akik vallá­

siSto-.*' ■* -
'fervs
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A szlovenszhdi ortliodoxia szana­
tóriumot építtet a Tátrában (^eres-ételzsir

a szokott kiváló minő- 
orth. ségben minden fűszer-, 
*160 csemege- és élelmiszer- 

üzletben kapható.

Hutter József szappangyér 
Olajipar részvénytársaság 

Budapest, Erzsébet-körut 0. 
Telefon: J. 461-91. 92. 93, 94.

:

A polnai vérvád nemcsak Cseh­
ország1, de egész Közép1-Európa 
nyilvánosságát foglalkoztatta. Az 
addig Csehországban hamu alatt

kleri-

Masaryk köztársasági elnök jubi­
leuma alkalmából, a szlovenszkói 
orthodox iroda elnöksége elhatá 
rozta, hogy a Tátrában orlh. üdü­
lőotthont létesít, mely intézet e 
köztársasági elnök nevét fogú 
viselni.

6•í
1

§-

lappangó antiszemitizmus a 
kális párt által szítva, féktelen lángu 
gal kezdett lobogni. Minden téren 
bojkottál ni kezdték a zsidókat, fel­
dúlták a zsidó temetőket, a zsidó 
lakások ablakait beverték és más 
hasonló erőszakosságok történtek.

Ez az antiszemita hullám azon­
ban sajátságos módon nemcsak a 
zsidók, de a magas intelligenciájú 
keresztények között is ellenállásra 
talált. Ezek közé tartozott Masaryk 
tanár, a jelenleg 80 éves köztársa­
sági elnök.

Masaryk sorozatos cikkeket irt 
a rituális gyilkosság vádja ellen és 
tiltakozott, hogy a vérvád hiedelme 
a cseh' népet a külföld és a kultur- 
emberiség előtt bepiszkítsa. 1899.. 
novemberében cseh nyelven egy 
brosúrát irt v>A polnai per revízió­
jának szükségessége« címen. A 
röpiratot azonban elkobozták, mert 
a folyamatban levő eljárás alatt Író­
dott. Ezután Berlinben adott ki egy 
röpiratot. Ezeket a brosürákat ren­
geteg cikk követte. Masaryk ezek­
ben a cikkekben fenntartás nélkül 
szállt síkra az igazságért, amivel 
számos ellenséget is szerzett magá­
nak.. Az egyetemi előadásait nem 
tarthatta meg, mert a feltüzelt diá­
kok ebben megakadályozták. So­
kan azzal is vádolták, hogy azért 
exponálja magát Hilsnerért, mert a 
zsidók lepénzelték. Példa erre a 
plakát, amelyet a bajor reform­
párt függesztett ki a polnai vérvád 
per idején:

óMiként a Dreyfus-pcrben, 
úgy most is revíziót kiált az 
egész zsidó banda. Egy zsidó 
bérenc, Masaryk prágai tanár, 
aki a zsidók szolgálatában álló 
folyóiratot ad ki, hazugságoktól 
hemzsegő röpiratot irt a polnai 
rituális gyilkosságról. Ezekre a 
machinációkra méltó választ aka­
runk adni a Masaryk bandának, 
jöjjetek tehát el stb. stb.«

Masaryk egyébként a Hilsner* 
perben való részvételéről a kö­
vetkezőket mondotta:

— bAzért vállalkoztam Hilsner 
védelmére, mert egyrészt egy ár­
tatlan emberről volt szó, másrészt 
pedig a cseh nép becsülete for­
gott kockán.« v i; j

A polnai vérvád áldozata egyéb­
iránt 1918-ban kiszabadult s pár 
évre rá betegen, szegényen, állan­
dóan ártatlanságát hangoztatva 
halt meg.

Egy remlnlscencia
A hírhedt polnai vérvádról lesz 

szó. Három évtized előtt történt. 
Mégis időszerű feleveleniteni, mi­
velhogy az ostoba rágalom elleni 
küzdelem vezetőjeként ott látjuk a 
most 80. születésnapját ünneplő 
Masarykot.

A polnai vérvád úgy kezdődött, 
hogy 1899. április 1-én ,peszách 7-ik 
napján Polna község mellett az or­
szágúton* nyakán nagy vágott seb­
bel, holtan találták a 19 éves Hruza 
Áginest. A gyilkossággal Hilsner Li- 
piót 122 éves cipésztanoncot gya­
núsították, akit a kuttenbergi es­
küdtszék bűnösnek talált. 
gValást többé-k evésbb 6 
gyilkosság feltételezésével folytat­
ták le, amelynek alapját a bírósági 
orvosok szakvéleménye képezte, 
hogy a tett színhelyén a teljesem 
elvérzett holttestben alig találtak 
vért. A védelem semmiségi panasza 
folytán az ügy Becsbe került, ahol 
a prágai cseh orvosi fakultás véle­
ményét kérték ki. Miután a fakul­
tás kimondta, hogy a talált vér­
mennyiség teljesen elegendő volt, 
a bécsi bíróság felfüggesztette a 
kuttenbergi ítéletet és az ügyet a 
piseki esküdtszék hatáskörébe utal­
ta át. Az újabb tárgyaláson még 
egy másik gyilkossággal is megvá­
dolták Hilsnert, amennyiben azzal 
gyanúsították, hogy 1898. julius 17- 
én eltűnt és október 27-én holtan 
megtalált Kiima Máriát is ő ölte 
meg.

Tizenhétnapi tárgyalás után a pi­
seki esküdtszék 1900 november 14- 
én bűnösnek mondta ki kétrendbe­
li gyilkosság elkövetésében Hils­
nert és halálra Ítélte. Később 
azonban életfogytiglanra változtat­
ták át a büntetést.

i

I
. x

Masaryk elnök két évvel ezelőtt 
visszaemlékezéseket közölt a lapok­
ban. Nyilatkozott többek között a zsi­
dósághoz való viszonyáról is. Min­
dig arra törekedett — egy mond — 
hogy igazságos legyen a zsidókkal 
szemben, örökre emlékezetes számá­
ra egy diák jelenet a diákéveiből. Mini 
reálista kirándulást tett több pajtá­
sával együtt a polnai hegyekbe. A 
diák csínyek közepette azt látja, hogy 
egy zsidó tanulótársa hiányzik. Ke­
resésére indult, és megtalálta, amint a 
falhoz fordulva minohát imádkozik. 
Elszégyeltem magamat — írja —, 
hogy mig mi mindenféle ostobaságot 
csinálunk, a zsidó elmerül az áhítat­
ban .

A tár- 
a rituális
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Tarfős ondolálás (Dauerwellen) 
és haj festések. — Szelíd árak!

Pock Károly
hölgyfodrász 

Bpest, Andrássy-ut 19.
Telefon : Lipót 999—10.
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1930. március 7.ZSID® UJSAQ 1 — Az angol „Benaj Bérit* ju­

bileuma. A zsidó jótékonyságét 
a szabadkőmivesi páholyok min- 
tájára gyakorié (nem-orthodox 1) 
„Benaj Bérit* szervezetekről fel­
világosítást nyújtanak a felszóla­
lások, amelyek a szervezet húsz 
éves angliai működése jubileumén 
február 23-án elhangzottak. A 
Londonban tartott jubileumon legj 
először az angol „Benaj Bérit* 
egyik megalapítója, dr. Gester, a 
szefárd hitközség agg „chacham**- 
ja magyarázta a szerveset lénye­
gét. A Benaj Bérit ki akarja egé­
szíteni a hitközségek működését, 
a hitközség kulturális centruma 
akar lenni. Főcélja : otthont sze­
rezni a zsidó szellemnek, a zside 
idealizmusnak és a zsidó önér­
zetnek. Az utána kővetkező szó­
nok, dr. Epstein abból indult ki* 
hogy Angliában ICO év óta az 
asszimiláció processzusa állandó; 
a vegyes házasságok száma emel­
kedő tendenciát mutat, a gettó 
társadalma, amely a zsidó val­
lásosságot természetes életmóddá 
tette, megszűnt, a zsidóság egye­
temessége nem tünteti fel az 
egészség megnyilvánulását • igy 
attól kell félni, hogy elveszti a lelkét. 
Ha nem teszünk meg semmit, hogy 
a zsidó erőket konszolidáljuk, 
hogy a zsidó lelkeket visszahódít­
suk, akkor a jövő teljesen re­
ménytelen volna. Itt kapcsolódik 
bele a Benaj Barit munkája. Meg­
újhodást akar létesíteni a isidé 
népben. A szervezet a zsidó lel­
kiismeretet akarja felébreszteni.
A szociális munka jé eszköz a 
vegyes házasság elleni küzdelem­
ben. A további szónokok szavai­
ból kicsendült a kívánság, hegy 
a szervezet tevékenyebb részese­
dést nyilvánítson a keleteurépai 
zsidóság gazdasági felsegitése 
munkájában. Az oroszországi val­
lásüldözés tekintetében is meg 
akar tenni a szervezet minden 
lehetőt.

| — FORDULAT A HALSMANN-
ÜGYBEN (?) Az osztrák Dreyfuss 
eset neve alatt ismeretes egy rigai 

| zsidó diáknak, Halsmann Fülöpnek, a» 

insbrucki esküdtszék által 4 évi fegy- / 
házra történt elitéltetése, apagyilkos­
ság miatt. Az eset a hegyek között 
történt, egy kiránduláson. Bizonyíté­
kok nem voltak és az esküdtszék han­
gulat hatása alatt produkált egy 
Dreyfuss esetet. Most fordulatot veti 

ügy. A rendőrségen jelentkezett 
egy Schneider nevű, 28 éves mun­
kás és bevallotta, hogy az öreg Hals­
mann t ő ölte meg és ki is rabolta.

8 6^aVn°te.Ukyöl,6an:

„akárhogy Jesz, de a
kell égetni ...

Franciaországban szeretik 
tt\dó bevándorlót. Párizsból 

a francia közéletre mi

I
_ Rabbiválasztás Sopronban. 1 sát óhajtjuk bevezetni, gy e un 

A soproni orth. hitközség az elár- pénzügyi helyzete nem engedi meg, 
vult rabbiszékének betöltésére már- hogy annak fenntártasaval pénz a- 
cius 2-án uj főrabbit választott. A púnkat terheljük meg, miertm egy ki­
választáson nagy többséggel Pó- lőre az ebből eredő kiadásokat az 

Soprolnbian már több érdekelt szülőknek kell f edezni . 
év óta működő jesivavezetőt vá- Ellenben az erkölcsi felelősség cs 
Úsztatták meg. Dr. Weiler Béla felügyelet jogkörét fenntartjuk es 
hitközségi elnök, a hívők lelkes tő- az iskolát védnökségünk ,ala he- 
mege által kisérve, még aznap át- lyezzük.« Reméljük, hogy a felhi- 
nyujtotta az uj főrabbinak a hit- vás visszhangra ’ talál a nyircgyha- 
község megbízó levelét. zi orthodoxiábím s -az egész ak-

_ . ,. , , r;,< követésre fog indítani minden

ja, nagyszabású akciót indított I tanfolyam létesíthető.

eg|ész Adar hónapra, de főleg a 1 __ Dunaszerdahely a béke ut-
Purim ünnepére való tekintettel, ján. Dunaszerdahelyről jelentik: 
palesztinai iskolahálózatának fenn- Amint ismeretes, károsunkban 
tartására és fejlesztésére. Az Agu- ót^ho.^ngebb^ho. pe_

da iskoláiban 1500 növendék te- kozó viszály dúlt a hitközség ke- 
szesül vallásos nevelésben. Az u. | be!ében . illetőleg a hiiközség és 
n. t>Adar-akció« sikeres keresztülvi-1 az ( Adasz Jiszroél" párt tagjai 
tele céljából nagy rabbikapacitások között. A dologban ugyan válasz-
felhívássá, fordultak a világ; ortHo- ^nbat m=g mtdig tem'sz.r 

dox zsidóságához. A felhívás, mely meg a súrlódásokat. Az ügy­
rámutat a ömiezvász jisüv erecz ben most örvendetes javulás ál- 
jisz.roél« nagy fontosságára, kieme- iod be. Weinberger főrabbi uj- 
li, hogy mindenkinek, aki szivén szülött fiának komájául Katz

- Adar 7-ike Budapesten. A 1 v’iseii Erecz Jiszroél és a Tóra íAd^^>,Í8zroé^rr1anb^bó,ke'^indkét 

budapesti orth. hitközségill.chey- egybekapcsolásának szükségét, el- ® bbi ajkáról a béke és a vallá- 
ra ezidén kulánös kegyefetlel ulie I s|1langu' kötelessége, a kedvezőt- ^/feglében valő^harmónia

HhiiőiádlMivéf Adar 7-ike péntek len gazdasági viszonyok dacara. á szükségessége hangzóit el, úgy 
a gyászürfnepély csütörtökön leli szent célra áldozni. A felhívást alá- hogy most már a teljes kibekie 
megtartva ) A Kazinczy templom- irták: az agg eChóféc < Imiim . d lés várható a v.szalykodo pártok 

bán- a ehevra-tagok böjtje folytán j rebbe, a czortkowi rebbe, kozott.
min.chánál „VájcháVMeinolás volt. Grodzen,szky (Vilna), továbbá 83 - Szijüm Szerencsen. A sze-
Nagy tömegeket vonzott a temp- . . , sn nxmptnrc7ági rabbi rencsi jesiva ifjúsága áltál atta
lomba a „zájin ádor-dróse", mely htvama, es 80 németországi rabbi nulTiányozott „Sabosz" traktátus
a megboldogult főrabbi gyengéi- Az augusztusi esemenyek óta az beíejezése alkalmából bankettel 
kedése folytán már évek óta nem Aguda 100 ezer márkát küldött Pa- kapcsolatos szijüm volt. A szijü 
hangzott el Budapesten, ahol R. 1 jesztinába segélyakcióra és isko-1 mon felszólaltak: Pollák Emánuel 
Koppéi Reich z. c. 1. Adar 7-iki . . kiadásokra szerencsi főrabbi, Czitron encsi
heszpedjei valósággal magáva Orthodox leánynevelés Nyír- főrabbi. A j^iva növendékei ko-

hallgatóságot. Most " Vr™0?0X ITu" w Vánvneve- zül Ungár Mór, Reichfeld Arnold, 
Sussmann rabbi feleit meg ezen egyhazán. Az orth Y I gótb cbezkel, Schönfeld Mór,
feladatnak, nagyszerű rutinnal I lésről sokat beszelnek, de a so 1 podák pjnkász szólaltak fel. A 
és magasba szárnyaló pátosszal. 1 beszéd tetteket nem érlel. Annál I szjjümot Róth Chezkel és Rosen- 
Szem nem maradt szárazon, mi- örvendetesebb, hogy az orth. tál-1 féld Naftáli rendezték, 
dőn az elhunyt rabbik között, mudtóra egyesület Nyíregyházán __ Furcsa dilemma. Dés mellett 
nagynevű főrabbink z cl. ed- egyszerit eszközzel óhajt egy faluban most biróválasztásra
hunytáról megemlekezet . Holczer nagyon i lávánk a készülnek. A parasztság zöme
kántor mély áhítatot keltve reci- e tereli üdvösét telt ■ £> Grünleld Mendel zsidó gazdálko-
lálta. kórussal, a tavaly óla el- hitk. tagjaihoz a kov. felhívást m dő( g kj a bir6i lisz|ségre. 
hunyt — és a Zsidó Újság múlt- I fézte: ^Választmányunk határozatai Qrdnfe]d azonban nem fogadta 
heti számában közölt — rabbik- értelmében ezennel értesítjük hit- el a jel©lést. ami nagy megdöb- 
ért (mely listából tévedésből kr , „ k ^ tagjait, hogy 0 év- benést váltott ki a többségi pártmaradi Rekh bádem főrabbi a | , eá®ygyermekeknek körében és a faluból való szám-
megbold. főrabbink öccse) a kel ne idoselib leanygyci üzetéssel fenyegették meg. Ezzel
mólé ráchámim imát. A chevra vállasra való nevelését, valamint szemben az ellenzéki párt részé- 
kadisa csütörtökön d. u. tartotta a tradicionális ájtatossagi könyvek .g ejbangZOtt a vészes fenye-
közgyülését dr. Friedmann Izidor /Gecnoürenó, Techinó) megér lésé- getés, hogy: ha a jelölést elfo- 
elnökletével. — Bővebb tudósítás szükséges tudnivalók oktatá- gadja, úgy életét teszi kockára,
a jövő számban.

ÉrtesítjükHÍREK zsidót el

NAPTÁR
Sábosz Terümó, Adar 8» 

Porosász Zóchajr 
Gyertyagyújtás (Bpest): 5 ó- 20 p- 
naty kimenetele „
— Csütörtök: Eszter böjtje —

a
jelentik :
sem jellemzőbb, mint az 
széd, amit Charles Lambert, 
Chautemps rövidéletu kormányé­
nak hadügyi államtitkára tartott I j 
egy párisi zsidó klubban. Az ál- i 
lamtitkár kijelentette ebben a be- | 
szédében, hogy a francia nepnek ;

zsidó bevándorlásra szüksége j 
van. Nagy érdeke a francia nép- i 
nek, hogy a zsidó elem minél 
nagyobb számban jussón az or 
szágba. A zsidók, mint ipari mun­
kások, kitünően használhatók és 
mint kereskedők, korrektek, kö­
rültekintők és leleményesek. A 
tapasztalat eddig mindig igazolta, 
hogy azok a zsidók, akik Fran­
ciaországban letelepedtek, gyor- 

hozzáigazodfak a francia vi­
szonyokhoz, megszerették az or­
szágot és annak népével könnyen 
megbarátkoztak. — Franciaország 
zsidói tisztes része a nagy francia 
családnak.

be-s e n Simont, a a
a ff#

1: 6 „ 15 „

fo
h o yOlvasóinkhoz! Felkérjük mindazon 

igen t. olvasóinkat, akiknek előfizetése 
f. hó 1-én vagy még előbb lejárt, hogy j . 
azt postafordultával megújítani szíves­
kedjenek. Az átutalás legegyszerűbb 
módja belföldön postatakarékpénztár!
csekk utján (50.791 sz ): külföldön 
pedig (évi 22 P) postautalványon 
közölhető: (Romániában az utalványon 
az összeget a postahivatalnok tölti ki)

Régóta hátralékban levő t. 
előfizetőinknek postai meg­
bízásokat küldtünk és kérjük 
azoknak szives beváltását.

IfPIlM
w • n ••

a

ja.A

esz-

san

és minden tekintetben nagy 
változásokat tartalmaz. — Kérje 
még ma Ön is, mert vidéki vi 

szonteladóknak 
x nélkülözhetetlen.

— A Zsidó Újság jövő heti szó- 
rendesnél egy nappal előbb, — A bgyarmati Chevra Kadisa

febr. 27-én tartotta meg rendes 
évi közgyűlését Weisz Miksa el­
nöklete alatt. A közgyűlés érdek­
lődéssel hallgatta elnökének je­
lentését, melyben az egylet elmúlt 
évi jótékony működéséről számolt 
be. A közgyűlés egyhangú lelke­
sedéssel köszönetét mondott és 
bizalmat szavazott a közszeretet­
nek örvendő agilis elnöknek, 
Weisz Miksának, érdemdús mü 
ködéséért. Egyleti elnöknek ismét 
Weisz Miksa, alelnöknek Jónás 
Emil lett megválasztva. Az elöl­
járóság tagjai lettek: Klein Mór, 
Gansel Ernő, Féderer Béla, Ru- 
binstein Károly, Schwarcz Áron 
és Steiner Ármin. Számvizsgálók 
ká : id, Weisz Ármin, Baumgár- 
ten József és Klein Dávid (uj) 
lettek megválasztva.

>
ma, a 
jelenik meg.

r

f

ttI
■

Gyártja:
w

t i

i orth. ntEto szalámi és 
kolbászáru gyára

ragadták a
»

ik

Budapest,
VII., Dob-u. 27.

■
i — BármioEVÓ. Derecskéről Írják : „Ün­

nepélyes keretek között folyt le az elmúlt 
szombaton főrabbink Eliezer Lipe fiának 
bármiczvó-avatáaa. Az ünnepélyen az 
egész hitközség jelen volt. A tehetséges- 
"l - ,'2®rkező ifjú nagyszerűen előadott 
chárifüsz- és mágidüsz előadása után az 
orömapa tartott ünnepi beszédet, a tőle 
megszokott ékesszoláasal".

1.

Fiók: VII., Király-utca 7. 
VI. Nagymező-u. 33.1 Miskolcon:i

— Szijüm Nagyváradon. R 
Jiszroél Goldmann lakásén emel­
kedett

Széchenyl-u. 56.
Sürgönyeim :

„Skrekszalámi

: : V
szijüm volt, amelyen 

ochwarcz József egyleti rabbi, 
Fuchs Sala
cse és mások tartottak tóra 
gyarázatos beszédeket.

Ni az
mon — a főrabbi öcs-
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tette. És nekünk mindig1 a Minden­
hatóra kell gondolnunk, reggel, a 
mikor felkelünk, este, ha lefek­
szünk.. Érted 
Semá Jiszroél?

Jánkele igenlőleg bólintott.
— És akkor, ha imádkozok, a 

hosszú fonalakat csókoljam 
mint édesapa teszi?

— Azt is megteheted.
— Igen ám, de szeretném tud­

ni, mit jelentenek e fonalak?
jó I-ten parancsolta, hogy 

helyezzük azokat, ruhánk 
lyeire.

— A jó í-ten mondta azt is, 
hogy megcsókoljuk a fonalakat?

— Azt nem. De mond meg előbb, 
hogy miért csókoltad meg az imént 
a te anyukádat? /

— Mert szeretem őt, ~ felel a 
fiúcska mosolyogva.

— No lásd, kisfiam! Én is szere­
tem e fonalakat, mert a jV> I- 
ten parancsolta meg nekünk, hogy 
helyezzük azokat ruháinkra és néz­
zük meg a fonalakat, ami által em­
lékezzünk arra, hogy mindig azt 
kell cselekednünk, amit a jó I-ten 
parancsolt. Hogy soha, de 
nem szabad olyasvalamit tenni, a 
mit Ő eltiltott, ha még oly kedvünk 
is lenne a tiltott dologhoz. Ha a 
fonalakra ránézünk s meggondo1- 
juk, Tiogy a jó Teremtőnk ezt, Vagy 
azt eltiltotta, sokkal könnyebben 
tarthatjuk vissza magunkat a rossz­
tól, a meg nem enged ettől.

Jánkele megcsókolta a fonalakat.
— Apukám, édes, megígérem ne­

ked: mindig jó leszek. És ha egy­
szer kedvem lesz olyasvalamit ten­
ni, amit nem szabad* akkor elő 
hu zom majd a fonalakat és meg­
nézem azokat. Akkor ugyebár nem 
fogok rosszat elkövetni, vagy olyat, 
amit . zsidónak tilos.

•
Újabb két év telt el. Tikkasztó 

nyári nap volt. Gyerekek játsza­
doztak az uccán, Maibáumék há­
za előtt. Az anyja kiküldte Jánke- 
let, a kis pajtásokkal karikázni. A 
helyes fiúcska mindenkinek ked­
vence volt, még a nagyobb gyere­
kek is szívesen hívták őt játékaik­
hoz; Jánkele, a legkisebb, volt a 
legügyesebb köztük. (Folyt, köv.)

már, mit jelent a

meg,

A
szegé-

soha

• ; b->m

Megmentve
Német-zsidó elbeszélés 3 írta : Guygenheimer S-

— Ugy-e fiacskám, te mindig 
becsületes és jámbor zsidó leszel! 
— szólt Maibaumné a kis kedven­
céhez, szeretetteljes nyájassággal.

A fiúcska erre Maibaumnét ka- 
rocskáival csaknem magához ölel­
te. Maibaum közben mosolyogva 
jár alá és fel a szobában.

— Megvallom az igazat — mond­
ja feleségének — én is örülnék, ha 
a rokonok n em jelentkeznének, 
hogy a gyerek a mienk maradhas­
son.

— Helyes, kisfiam, csak tegyél 
mindent úgy, mint apád.

—1 És én is fogok fekete szíjakat 
homlokomra tenni és karomra te­
kerni?

—- Majd, ha nagy leszel, édesem. 
Kis gyerekeknek az nem kell.

A következő reggelen, amikor 
Maibaum asszony a gyermek fel- 
öltöztetéséhez fogott, türelmetlenül 
várta Jánkele az uj ruhadarabot.

— Rám adod, anyukám, amit a 
papa a mellénye alatt visel ?

— Igen, fiacskám. Itt van. Dugd 
bele fejecskédet. Később 
imádkozni fogsz.

— Imádkozni? hiszen én mar

Maibaumné nagiyon megörült 
férje kijelentésének. Csakhamar e! 
is határozták, hogy a kisfiúnak ne­
vet adnak.

— A mi drága Malkelenk, az 
I-ten éltesse, a te boldogult anyád 
után kapta a nevét — vetette köz­
be Maibaum asszony —, nevezzük 
el a picikét az én boldogult édes­
apám után.

— Helyes! — szólt Maibaum. 
Hívjuk a kisfiút édesapád után, 
Jánkelenak s neveljük oly derék, 
kitűnő, jámbor zsidóvá, mint aki­
it tán a nevét kapta.

— Ámen! — mondta befejezésül 
Maibaumné, miközben a kis Ján­
kele homlokát megcsókolta.

*

Múlt az idő, a gyermek 3 éves 
R“tt, gyönyörűen fejlődött. Ösztön- 
szerüen ragaszkodott gyámszülei­
hez, kik őt édes fiuknak tekintették 
és már kezdték bizonyos vallási kö­
telességre, szokásokra oktatni.

~~ Jer Jánkele, — hívta magához 
a fiúcskát Maibaumné, — hadd ve­
gyek rólad mérteket.

— Talán uj ruhát 
anyuka?

kLeib-czidáklifo kapsz gyerme­
kem!

— Leib-czidáklit? Hát az 
csoda?

— Az amolyan négyszögletes . „ 
hadarab, milyent apuka a mellénye 
aIatt hord> hosszú fonalakkal..

óz azután szép lesz és én is 
megcsókolom majd a 
mint apuka,

majd

az ágyban imádkoztam, amikor fel­
ébredtem : oMajde áni« hálát
adok neked édes I-tenem, hogy 
jól aludtam...

— Helyes, szivecském. Kis gyer­
mekeknek nem is kell egyebet
imádkozniok, de te most már nem
vagy oly kicsi, neked már czidáklid 
van!

Maibaum, aki korán reggel el­
ment imádkozni, éppen haza érke­
zett a templomból, midőn felesé­
ge a gyermeket tanítja;

— t>Semá«
— Semá,
— i>Jiszroél —«
— Jiszroél — mondja a gyer­

mek anyja után. Azután megkérde­
zi szüleit, mit is jelentenek, ezek a 
szavak? Ha a jó I-tenhez beszélek, 
csak nem mondhatok olyasmit, a 
mit nem értek.

Maibaumék mosolyogva néznek 
egymásra, majd Maibaum az ölébe 

kapok, veszi a fiút és magyarázza neki:
— Semá Jiszroél... — azt je­

lenti: ^Halljad Izráel, az örökké­
való a mi Menünk, az Örökkévaló 

mi- egyetlen. »Mi izraeliták, ha a Se-.
má-t elimádkozzuk, azzal azt mond- 

ru- juk mindenkinek, hogy csak egy, 
egyetlen I-ten van odafönn az ég­
ben, aki mindnyájunkat és mindent 
teremtett: az eget, a földet, a na- 

fonalakat, pót, a holdat, a csillagokat. Min­
dent, ami létezik, a jó I-ten terem-

ismétli Jánkele.

mm#6
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Családi hírekpolitikájának megértése számára, Bár 
nincs kizárva, hogy a nyári, hold- 

a j világos éjszakai séták megtörténte és 
beszédanyaga oda sorozandók, ahol a 

történelem »hold«-tőkéjét őr-

A bíróság egyelőre kétkedéssel fo­
gadja Schneider vaUcAuását, melynek 
azonban több adata megegyezik 
törvényszék által lefolytatott bizonyí­
tás anyagával.

S t e í n Lenke urleányt Pápáról, el- 
jegyezte Sch w ar cz Sándor, a mis­
kolci Tiferesz Bachurim Egyesület h.

az

elnöke.
Fleisohmann Terus urleányt,

Gestetne r

magyar
zik.- SZEMÉLYI HÍR. Budapest, or- 

thodox társadalmában is élénk figyc-
Csornáról eljegyezte

, , — Tizenkétszeres szijüm. Er- Albert Csorna,
lemmel kisérték Epplor Sándornak, sehujvárról jelentik : Az érsekuj- Q
a pesti izr. hitközség főtitkárának •• vári ;esjva vezetője, Stern Ábra- Szerkesztői üzenetek
hogylétéről szóló híreket. A pesti izr. hám mbbii akinek legutóbbi mü- JÁNK: 1917 április 27 Ipar 5-ika 
hitközség tisztviselőkarának feje yérőj 2sidó Újság" részletes volt. — FŐRABBI, TASNÁD: Mázol- 
ugyariis kisebb operációnak vetette jsmertetést közölt, azt az intézke- tov. — L. N.: »Polis« szó, amely alatt
magát alá a múlt hetekben. Gyó- bozta be hogy az értékesebb a templom előcsarnokát értik, a német
gyulásakor mindenfelől szívélyesen növendékek privátim kötelesek a »plausch«-ból származik. Ugyanis ott
szöntötték, minden táborból: Bórüch szemeszter folyamán a rendes szoktak a pl’auschereiok, a templom-
rajfé chajlim. | penzumokon kívül egy egész trak- látogatók csevegései lefolyni. —
- ÉPÜL A VÁCI JBStVA.lN. | Sl.u,. éttanulményo^ . e„6l . KOB=:

TÉBNÁTUS. (Levél.) A váci jesiva- pernesz er végén ^ eng«iett a poralakban foi-gl
internátus építését megkezdték. Az szamo . y i. . lombahozott u. n. kristály-zacharin.
örvendetes hírre annyi növendék je- 12 nagyobb traktátust Jönuhak ót. I w D j Felvilágositásórt tessék 
lentkezett, hogy a 60 személyre tér- Múlt szombat este tartottak m g k„zvetJenül Práger ottani főrabbihoz
vezett épületet 80 növendékre kell a 12 meszichto szijum et’ ® - fordulni. Debrecenből Szerencs-Hi-
kibőviteni. Az építő Hersoh Samu ur lyen Tigermann főrabbit es a e- ”meti_Kass4n át vezet oda a
késznek nyilatkozott a tervnek " ily- sivavezeto Stern rabbit a megje- , t Útiköltség személvvo-
nemü átalakítására. Az' ő nagyszerű jent bócherek és nagyszámú tál- » cca* 12 pengő.—• LEÁNY-
és ritka buzgóságat akarta a váci mudtudósok a V EGYLET: Hirsoh »19 lcvele« magya-
rabbiság honorálni, amikor »merenu« ovációban részesítettek- lóra beszerezhető a Schlesinger-féle
oklevéllel tüntette ki. Az erről szóló mondások, chanfesz-eloadasok k ’ k kcdésben Király-uT 1. - 
művészies pergament-okirutot Silber- énekek kozott telt az idő, jóval >)MpvASgzÉR CZEDEK«: A cikk 
stein Dávid rabbi vezetésevei küldött- éjfél utánig. 1 • ^ van megírva, de egyoldalú pártál-
ség adta át, Hersoh Samu urna \ — _ Ra||no,t Ha egy k-lepen a patká- fása miatt nem felel meg nekünk.
De meg kell említeni e helyen, heg. nyok és egerek nagyon elszaporodtak. | „ N.: A büdszentmihályi gaon z.
az internátus felépítésé es berende- I ajón|jUk a „Ratinol* alkalmazását. A Ra- 
zése még mindig nincs teljesen bizto- I tinói laboratóriumot (Bpest, Vll. Murényi 
sitva és igy nagyon kérjük hittest- utca 36.) rég időtől fogva nagyon meg- 
véreinket, hogy ivü adómé-
nyajkkal keressek fel a jesiva vezető- ,gen jó irtóanyagokat hoz forgalomba és

rabbi, 1 mjnt ilyen, még azon előnnyel is bir a 
Hermán Ignác. | többi patkányotokkal szemben, hogy

emberre, sem hasznos háziállatra nem 
veszedelmes és igv bármily élelmiszer
mellett szabadon alkalmazható. Ugyanitt állásának alkalmából a testver-egye- 
beszerezhetők sváb, osótányi ruszni, han- I gyeteknek, melyek magukat szemé 
gyairtószerek is. | gyesen képviseltették, vagy Írásban jó

kívánságukat kifejezték, továbbá min­
den vendégünknek és velünk együtt­
érző barátoknak szeretetekért ezúton

CU-

c. 1. amint megírtuk, 69 éves volt.

Nyllttér
Köszönetnyilvánítás

A csornai Tiferesz Bachurim Zsi­
dó Ifjúsági Egyesület 10 éves fené­

jét (Silberstein Dávid, orth. 
Vác). sem

— A PESTI CHEVRA KADISA 
EMLÉKÜNNEPÉLYBE. Rajs-Chajdes 
Ador előestéjén tartotta meg a Pesti 
Chevra alapításának emlékünnepé­
lyét. Megjelent az elöljáróság, Ad- 
ler Gyula elnök és Arányi Ignác kir. 
tanácsos vezetésével. A beszédet dr. 
Fischer Benjámin rabbi mondotta.

— UJ VÉR VÁD. Litvánia egy kis 
városkájában: Sebeiméiben az állat­
orvos holttestét egy kút bán találták 
meg.
zsidó mészárosát lefogta s ki akarja 
csikarni belőlük a rituális gyilkosság 
vádját. Kovnói jelentések szerint a 
feszültség rendkívül kínos.

mondunk köszönetét.
Az egyesület nevében:

Porjesz A Ibin 
elnökVÉNUS Gestetner Albert 

alelnök
o

A rendőrség erre a helység 5 Berger Miklós ügyv. elnökünk­
nek Win tér Jucik a urleánnyal kö­
tött házassága alkalmával egész egye­
sületünk nevében ezúton fejezzük ki 
legjobb kívánságainkat.

A miskolczi Tiferesz Bachurim 
Egyesület vezetősége.

ételxsir
Synders győri orth. főrabbi ur 

hechserével ellátva.

Vénus élelelal
— UJ ADALÉK GRÓF TISZA 

ISTVÁN ÉLETÉHEZ. Az »E—g« legu­
tóbbi számában olvasunk arról, hogy 
néhai Szabolcsi Miksa és fia, a vá­
rosligeti fasor villái között sokat sé­
táltak éjszakákon át gróf Tisza Ist­
vánnal. A sétákról a jelenkori ma- 

történelem kutatói nem tudtak

kiváló minőségben minden fűszer, 
és élelmiszer üzletben 

— Gyártja:
csemege
kopható. Katzbur* Salamon 

könyvnyomdájaOlaimüvek r.-t.
!€ehn és Társa

Győr- Budepest, Zoltán 
utca 16. Telefon: 208-22.

Képviseli :
Sussmann Lipél és Társa

Telefon: „Újpest I6l

Budapest, Dob ucca 28.
Elvállalja mindennemű nyomtatvá­
nyok elkészítését. — Specialista 
héber nyomtatványokban.

♦D'Sp o'wnai bia onoo Sapo

gyár
eddig és igy nincs kizárva, hogy a 
nyári séták beszédanyagának közlése 
uj perspektívát nyit majd meg az oly 
tragikusan elhunyt miniszterelnök
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SEGÍTSÉGÉRT könyörög elhagyott 
súlyosan beteg zsidó ember. Weisz 
Gyula Bpest, Szt. Király i-u. 4. 

RENDSZERETŐ, tiszta mindenest, ki 
iól főz, keresek 35 évig. Sternberg,

_____ V,, Bálványjan^^B^TelcfonMT^-Tá

EGYEZER pengő óvadék ellenében j J(^ QLCSÓ és gyors munkát kéezi- 
berendczek és áruval felszerelek ! t'ck_ levelezőlap ldvásra jövök. — 
kézimunka, fehérnemű és előnyom- Gr(^z Dávid cipész, VII. Kazin-
da üzletet. Érdeklődők adják le oi- czy-u. 14. (Az uj mik ve mellett),
műket a Zsidó Ujság-hoz. KÖ"VÁCS-szén, mosott, legkiválóbb

minőségben, vagontételben besze­
rezhető Fóliák Zsigmondnál, Deb-

KIRÁLY-UCCA 10. szám alatt levő 
üzlethelyiségnek fele 

kiadó. Bővebbet:
Apró hirdetések Bialazurker 

augusztus 1-re 
Müllcrnél, Dob u. 19. könyvkores-Mtidetéei dijszabés: minden szó egyszeri 

kJkutáta 16. vastagén szedett betükbó 
32 flUéi. Alidat keresőknél 8ZAva?A‘nrl 
13. vastagon szedett belükből 26 fillér. 
Apróhirdetések felvétele : Budapest. VII.. 
Sip uoca 19. - Jeligés levelek kettős bo­
rítékban vélaszbélyeggel ugyanoda inte- 
sendék. - Apróhirdetések csak a díj elő- 

aetes lefizetése mellett közölhetők.

KIZÁRÓLAG előkelő orthodox körök­
ben házasságokat a legdiszkréteb­
ben közvetít: Sohwarcz Gábor, Te- 
péz-körut 12. — Tel.: A. 134—04. 
Bkörangu külföldi összeköttetések.

kedés.

-?
FÖRABBISÁGUNK felügyelete alatt 

és vízimalomban őrölttermelt
Smüre-liszt, mig a készlet tait, 
kapható, - Orth. Izr. Hitközségnél, 
Szombathely.

reoen.
w9

n. miA
í

VOLT talmudista, könyveléshez értő, 
ellátással gyakornoknak elmenne 

más szakmában. Jel-
HUSZONEGY esztendő óta közvetít 

házasságokat Nagy Jenő, Rákóczi­
it 67/b. — Telefon. — Cégnélküi
levelezés.

legkényesebb igényeknek rneg“ 
felelő úgy kásrüsz, mint minő­
ségben, jutányos áron kapható.

Qerönsleln Jenői
villanyerőre berendezett 
pászkagyór, $Z®r**C*

festék, vagy 
ige »21 éves«.

KERESEK bpesti piacon jól beve­
zetett detail füszerkereskedő segé­
det. Fizetési igény megjelöléssel, 
ajánlatok »Szombaton zárva« jeli­
igére a kiadóba.

MEGBÍZHATÓ olcsó és kitűnő minő­
ségű az »Alföldi Szappangyár« Fe­
hérgyarmat, kóser kézmosó-szap 

legtisztább anyagokból elő-

HAZASSÁGKÖZVETITÉS nem mint 
hivatásos, csupán mivel több megbí­
zásom van néhány jómódú háztu­
lajdonos, orvos, ügyvéd, mérnök, 
gyáros, kereskedő. Kérem hozzám 
bizalommal fordulni. Reichné, 
Rökk-Szilárd u. 7. Kávémérés.

SÍRKÖVEK minden kivitel­
ben legolcsóbb gyári áron 

Jakabm Schreiber 
villanyeröre berenáesett 
sirkőüzemében Debre­
cen, Hunyadi-utca 14.pana, a 

állítva.LÖWINGER Sámuel, Kaba. Házasság- 
közvetitó. Megbízásokat elfogad. KÖZÉPKORÚ jobb mindenes főzőnő 

hosszabb bizonyítvánnyal kisebb 
családhoz ajánlkozik, önálló ház­
tartásba is. B. Róza, Koháriu. 19/b 
I. em. 7.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos
GROSZBERG JENŐ.

ÉDESANYÁM már régen, apám alig 
pár hete halt meg. A főváros szi­
vében saját bérházamban adósság­
mentes, jólmenö üzletem van. Fel­
tétlenül meg kell nősülnöm mielőbb. 
Megbízva Reichné, Rökk Szilárd 
ucca 7. Kávémérés.

Hoftmann és Társa könyvnyomda 
VI. Próféta ucca 7

Paróka1

iTEHERAUTÓFUVAROZÁSI vállalat 
8 éves szerződéssel társat keres 
20,000 pengő ingatlan garanciával. 
Kimutatható évi tisztajövedelem 15 

pengő. Teljés értékű fedeze­
tet adok. Ajánlatok »Rentabilis« jel­

igére a kiadóba küldendők.

különlegességek 
(Hodern és tartós kivitel) 

Olcsó árak

m
;

mezer

Altschülerií Bp. VII., Csányl ucca 12.
(Kírály-ucca sarok)

Telefon: József 310—79.

IRODAHELYISÉG Király u. 16. szá- 
ház (élemeletén irodának vagy 

műhelynek augusztus 1-re kiadó. 
Az iroda helyiség, tágas. Uccára 
nyílik, Bővebb megtudható Müller 
könyvkereskedésben, Dob-u. 19.
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és szalagvágássalT ■! ®. • Emmentáli sajt karikákban 80 kg.-ig

Viktória kövér sajt 2—2 és fél kilogrammig
Kr.L'raéiirse»ír16,$:rik-ron. « ,d.«

r
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Viktória sait&yártian, ölbő, Vas m.állandóim a lesrjobb mi­
nőségben kapható a

többszörösen elsó díjjal árnján|alolKészítményeink a tejtermékbirálatokon 
Medlier a sárvári orth. hitkőzséR rabbiságától.
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ZSIDÓ U.TSAG
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

..... ...................................———MM—
SZERKliSZTÓSÉQ És KIADÓHIVATAL:

BUDAPEST. VII., SÍP-UTCA 10.
TELEFON : J. 425-90. CSEKKSZÁM : 50.791.

egész évre 20 pengó
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ALAPÍTOTTA :
Groszberg Lipót Vn

SZERKESZTI:
Groszberg Jenő

5630. Susan Purim 1
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zsidóságot az a purimi ósiach- lárván ev után erdemes vissza- hitközség van, a hitk világi veze- 
niánesz^ hogy különálló szervezi- pillantást vetni a két táborra. A tők megválasztásánál sok ~ feltét­
et 1. Ferenc József király teles- neologia társadalmi s szociális te- lenül orvoslásra szoruló — Visz-
merte. Amiért annyi viszály dúlt s ! ren nagyszerűt alkotott. 1 agjai — szásság észlelhető
annyi elkeseredett küzdelem folyt, I bem akadályoztatva az orthodox .
el lett érve. A hithü, zsidóság meg- ! életmód által — a legmagasabb hi- .. , , „fye,s oGhodox szervezet
kapta a jogot, hogy olyan köz- ! vaíaiokban és pozíciókban elhe- udvo;> natasat latjuk, ha a külföl-
ségekből, ahol a hitközségi intéz- lyezkedve díszt adtak felekezetűk- , 1 f:!?osaf vlázonyait vesszük te-
mények nem felelnek meg a bSül- nek. Egy igen tekintélyes zsidó mA ™agJÍ^ nC(í ogia, í20"
chon-órüch« törvény kódexben tartalmú magyar irodalom kelet- * , az utoda iamok neologi-
foglalt szabványoknak, kiléphessen kezelt, amely népszerűsítette az or- m I1<Q^Sad}a
és külön hitközséget szervezhes- tliodox szempontból visszautasi- olöovíLo a ? ’ a. I1>ugaleuropai ne-
sen meg. tandó eszméket. A neológ egyén '’,-máSTC"

Hat évtized óta halad egymás vallásos elemet nem foglal magá- áííó^maívír^o th^13611 & kmnl
meHett Magyarországon a ketté- bán, zsidósága sokszor csak név- , ria5yap f f szer,vezet
vaiasztott neolog es orthodox szer- leges, csak a szolidaritás, a kegye- thoriotdUánái1 ,aif('dallamok or' 
vezet Mindennemű egysegesitési jet, a családi kötelék, a hitközsé- Sémeíír^áo-Uí őt PPp fy’ v ^ 
kiserietek ellen, amelyek nem-orth- | gi adófizetés, vagy a tehetetlen- i q g s " a esztina-
hodox részről indultak meg, az ! ség törvénye fűzik még a zsidó-

ortnodoxia mindenkor zárt fa- 5 sághoz.. így tehát rémes pusztítást megiló első szavához («váj-
ankszot képezett. Az orthodox ; végzett e táborban a vegyes házas- hib) azt jegyzik meg bölcseink: 

szervezet közel félszázadon át a ság és a kitérés. A i>Zsidó Ujság« óhajt jelent a vájhi (volt )szó« 
egnagyohb s leghevesebb tárna- állandóan napirenden tartja e mert ez a i>volt« a héber nyelv sza- 
asoknak volt kitéve neológ rész- kérdéseket hasábjain, szem előtt bályai szerint a jövőt változtatja 

rol. A magyar orthodoxia vezetői g tartva a próféta intéseit: óhácivi múlttá, már pedig a közösség rom- 
azonban bízva ügyük igazságában j loch cijünim... — állíts fel magad- lása ez. A hatvan éves orthodox 
£ hszrfélndc nem szunnyadozó , nak figyelmeztető jeleket, tereld fi- szervezet múltját kell jövővé vál- 
Oreben, állták a támadásokat s j gyelmedet a keserűség emlékeire; toztatni. Nevelnünk kell a jövő 
megvalósult a szent ige: óbircajsz ! irányítsd szivedet az útra, ame- nemzedékét e feladatra. Tóratanu- 
nasem dárké is, gám ajvov jáslim ! lyen haladsz, — térj vissza a te vá- lás az egyik eszköz, — a régi be- 
ímaj ha I-ten, kedveli az em- j fosaidba.« vX felnövekvő orthodox vált eszköz. És mellette fontos, na- 
er útjait, ellenségei is békét köt- nemzedék ismerje fel a veszélyt, gyón fontos, a jesivát nem járó 

ljek, ve'e,'(< Mert a világháburu amely az orthodoxiából való ki- fiuk és a leányok nevelése. E cél! 
ne 14 • meS"^zünt az orthodox- vezető utón fenyegeti s ragaszkod- érdekében sokféle eszközt keli
za°- ^S iroda! háború s mindmáig jék a külön orthodox szervezethez, igénybe venni, de mindenesetre 

x-artalan a béke. A béke évei amely az elmúlt hatvan év alatt az mellőzhetetlen az orthodox sajtó
egmutatják, hogy az orthodoxi* igazi zsidó vallásosság bevehetet- kiépítése. És igy kapcsolódik majd 

e a . ,szakitotta meg a zsidóság len mentsvárának bizonyult. Az a rnult a jövőbe s ha a régi mon- 
testv^ • ' n<r,m szeSte meg a zsidó orthodoxia eredményei az elmúlt dás értelmében váz összes emlék- 
Íiszróé"l1S(f^r°*z ócháyenm kol hat évtized alatt talán nem oly tét- napok elfelejtődhetnek, de nem a
vaílá ‘ ' ‘.etPe.£cs fapitását, csnpán ! szetősek külsőleg, mint a neo- purim«, a hazai orthodoxiának 
teltí^i Cr<jekt:^ek védelmeie kény- lógok eredményei, de belsőleg nem szabad elfelejteni sohasem az 

evonulni elsáncolt táborába, örök értékűek. Az elmúlt évek alatt 5630 év Susan-Purim tanulságait
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